**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Menippus sive dialogorum satyricorum centuria  
inanitatum nostratum speculum**

**Andreä, Johann Valentin**

**Cosmopoli [i.e. Straßburg], 1618**

37. Martirium

[urn:nbn:de:bsz:31-107424](#)

sed etiam ad extorquendum hominum benevolentiam. Ita ille quid tibi videtur? B. Vah Ecclesiasten fingitis, qualis nemo velit esse.

## 37. M A R T Y R I V M.

A. Trum tu firmius Christianæ religionis fundamentum credis, tot populorumne & doctissimorum hominum consensum, an martyrum constantissimorum multitudinem? B. Nescio quid dicam: nam cum admirabile planè sit, tam simplicem, ut ita dicam, Christianorum cœdilitatem, contra humanæ sapientię rationes semper obtinere, & summos Philosophos confundere, minus id videtur, quod semper vita credideris, morte contestari. A. Ego vero, cum religionis curam paucissimis video committi, & homines magis plerunque vitæ, alimentorumque, quam devotionis curiosos, ingens miraculum credo tam promiscuam, & numerosam utriusque sexus ad martyrium promptitudinem. B. Sane de martyrum sanguine non liceat nisi cum reverentia loqui, mihi tamen id admodum perplexum est, qui inter Anabaptisticos furores tot milleni homines admiranda plane & patientia, & alacritate, & conscientia serenitate mortem subierint, quibus quod deliquerint & erraverint, persuaderi nō potuit nec Religionis summa planè patuit, solum impostorum aliquot somniis innixi sunt. Id quod suspicari me facit, facilius esse innocentem plebem ad lanienam perducere, quam cordatoribus religionis nostræ mysteria persuadere. A. Deploranda equidem sunt,

M A  
que dixisti, at  
nostræ fidei  
& Philosophie  
in mundo pot  
alam, et in mun  
orum secam.  
estati, tum in  
zlerobur mo  
confessionis hu  
pate fit? B. C  
indam, mov  
nacius esse n  
& omnia pri  
us religionis  
it. A. Cred  
incedo, nel  
en, quas ratio  
aciona dicta  
confessionum  
studiis no  
et quiesce  
nde religioni  
sufficiat.  
nos ad tam ar  
tur hominun  
udinem cog  
itas defens  
38.

Ner tot pe  
decentes,

sunt, quæ dixisti, at cum post Apostolos, primos  
 felicet nostræ fidei evulgatores, doctissimi qui-  
 que, & Philosophiæ omnis peritissimi, tum re-  
 rum in mundo potentes, nihil dubitarint, hanc  
 ridiculam, ut mundo videtur, & absurdam Chri-  
 stianorum sectam, miserabili morte, & suppicio  
 contestari, tum inusitatum aliquod & præter-  
 naturale robur monstrare visi sint, quis dubitet,  
 hoc confessionis humanæ fastigium esse, quæ  
 sanguine fit? B. Crediderim equidem ad con-  
 uertendam, movendamque multitudinem ni-  
 hil efficacius esse martyrio, quod in oculos in-  
 currit, & omnia præsupponere videtur. Iis vero,  
 quibus religionis summa certitudo curè est non  
 sufficit. A. Crede mihi, quoties in Martyrolo-  
 gium incido, nescio quod aliud morientium a-  
 cumen, quas rationes solidiores, quæ scripturæ  
 efficaciora dicta reperire mihi videor, quam ple-  
 nis Confessionum libris. B. Male fit eius lectio-  
 nem studiosis nostris esse infrequentiorem. A.  
 Scilicet quisque se adeo solidæ & minimè con-  
 ctiendæ religionis arbitratur, quæ ad mar-  
 tyrium sufficiat. B. Id Deus viderit, cuius unius  
 est, nos ad tam arduum examen animare. Cœte-  
 rū ut hominum constantiam, & religionis so-  
 licitudinem cognosco, plurimos credo opinio-  
 nes suas defensuros usque ad ignem exclu-  
 sive.